№ Дело № 1-175/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 марта 2021 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Артамонова Г.В.,

при секретарях Колосове И.А.,

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя Спасова М.А.,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Ивановой М.Д.,

представившей удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Е. И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2,, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержащейся, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

21.11.2020 в период времени с 14 часов 07 минут до 18 часов 52 минут ФИО2, находясь у входа в здание бизнес-центра «Ольгинский», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружила и подобрала утерянную ранее ей незнакомой Е. И.А. и материальную ценность для последней не представляющую банковскую карту №5304031783753509, привязанную к расчетному счету № №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ОО «Псковский» ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Е. И.А., имеющую встроенную систему бесконтактного способа проведения операции, позволяющую совершать операции на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода.

В указанный период времени у находившейся в указанном месте ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на расчетном счёте вышеуказанной банковской карты на имя Е. И.А., путем оплаты товаров и получения услуг в различных торговых организациях города Пскова.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 21.11.2020 около 14 часов 58 минут, находясь на автобусной остановке «Площадь Ленина», расположенной на площади Ленина напротив дома №1, села в автобус марки ЛИАЗ-5293 с г.р.з№, следующий по маршруту №1 «Снятная гора - Вокзал», где, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном автобусе ГППО «Псковпассажиравтотранс», и 21.11.2020 в 14 часов 58 минут совершила операцию по оплате билета на проезд на сумму 26 рублей 00 копеек, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в торговый павильон ИП «Миронов», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном торговом павильоне ИП «Миронов», и 21.11.2020 в 15 часов 10 минут совершила 2 операции по оплате приобретенного ею товара: на сумму 43 рубля 00 копеек и сумму 150 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 193 рубля 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и порядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в торговый павильон «Белочка», расположенный по адресу: 

<

...> напротив д. 37, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном торговом павильоне «Белочка», и 21.11.2020 года в 15 часов 55 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 293 рубля 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета. 

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в торговый павильон «Бизон», расположенный по адресу: 

<

...> у д. № 43, где воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном торговом павильоне «Бизон», и 21.11.2020 года в 15 часов 58 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 315 рублей 85 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета. 

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в аптеку «Фармия» ООО «Июль», расположенную по адресу: 

<

...>, где, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанной аптеке, и 21.11.2020 в 16 часов 02 минуты совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 221 рубль 00 копеек; 21.11.2020 в 16 часов 03 минуты совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 163 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 384 рубля 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета. 

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 16 часов 11 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 274 рубля 87 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила в его личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 16 часов 20 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 399 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «продукты F11», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 16 часов 33 минуты совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 104 рубля 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в гипермаркет «Лидер», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 16 часов 49 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 699 рублей 00 копеек; 21.11.2020 года в 17 часов 31 минуту совершила две операции по оплате приобретенного товара: на сумму 798 рублей 00 копеек и 399 рублей 00 копеек; 21.11.2020 года в 17 часов 32 минуты совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 158 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2054 рубля 00 копеек с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Винный двор» ООО «Альвин», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 17 часов 35 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 225 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Маяк» ООО «Восторг76», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 17 часов 47 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 197 рублей 40 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в аптеку «Фармия» ООО «Июль», расположенную по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 17 часов 51 минуту совершила операцию оплате приобретенного товара на сумму 700 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Все по 150», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 17 часов 55 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 600 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в гипермаркет «Лидер», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 18 часов 05 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 599 рублей 00 копеек; 21.11.2020 года в 18 часов 06 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 499 рублей 00 копеек, а всего на общую 1098 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета. 

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Edelweiss», расположенный по адресу: г. Псков, ФИО3, д. 123Д, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 18 часов 11 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 760 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «Продукты» ООО «Грета», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 18 часов 25 минут совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 300 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 направилась в магазин «продукты F11», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила вышеуказанную банковскую карту к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и 21.11.2020 в 18 часов 52 минуты совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 500 рублей 00 копеек, с приобретенным имуществом с места преступления скрылась, обратила его в личную собственность и распорядилась им по своему усмотрению, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих Е. И.А. денежных средств путем списания указанной суммы с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, в период времени с 14 часов 07 минут до 18 часов 52 минут 21.11.2020, ФИО2 действуя единым преступным умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитила с расчетного счета №№, открытого в отделении ОО «Псковский» ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>, и привязанного к банковской карте №№, открытой 28.08.2019 на имя Е. И.А. в отделении ОО «Псковский» ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 8 424 рубля 12 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Е. И.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, пояснив, что 21.11.2020 в дневное время она со своим ребенком, выходя из парикмахерской, расположенной по адресу: 

<

...>, нашла банковскую карту, положила её себе в карман. После чего села в автобус, следующий по маршруту №1, где данной банковской картой оплатила билет на проезд. Доехав до остановки «Овсище», вышла из автобуса и зашла в ларек, расположенный на вышеуказанной остановке, где приобрела шоколадное яйцо «Киндер» и сигареты, при этом расплатилась за покупку вышеуказанной банковской картой. Затем они с ребенком пришли домой и, уложив последнего спать, она направилась в магазин «Белочка», где приобрела товар, расплатившись за покупку указанной банковской картой. Далее направилась в магазин «Бизон», расположенный по ул. Ижорского батальона г.Пскова, где, приобретя продукты питания, расплатилась найденной банковской картой. После чего зашла в аптеку, расположенную по ул. А.Алехина в г. Пскове, приобрела медикаменты, и также расплатилась найденной ранее банковской картой. Затем в магазинах «Пятерочка» и «Фикс прайс» приобрела продукты питания и канцелярские товары, расплатившись за них вышеуказанной банковской картой. После чего направилась в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания, расплатившись за них вышеуказанной банковской картой. Затем зашла в торговый комплекс «Невский», расположенный по адресу: 

<

...>, где в магазине «Лидер» приобрела кофту, сумку и белье, расплатившись за них найденной банковской картой. Далее, не покидая здания торгового комплекса, расположенного по вышеуказанному адресу, зашла в винно-водочный магазин, купив шампанское, в магазине «Маяк» приобрела кухонные полотенца, в аптеке – медикаменты, в цветочном магазине – цветы, а также товары в магазине «Все по 150», при этом все покупки оплачивала найденной банковской картой. После чего зашла в магазин «Продукты» ООО «Грета», расположенный адресу: 

<

...> где приобрела алкогольные напитки, а также совершила покупки в продуктовым магазине по адресу: 

<

...>, расплатившись вышеназванной банковской картой. На следующий день найденную банковскую карту выбросила. Принесла извинения потерпевшей, причиненный преступлением ущерб возместила в полном объеме.

Данные показания подсудимая подтвердила в ходе проверки показаний на месте 06.12.2020, протокол которой оглашен в судебном заседании (т.2 л.д. 134-147).

Помимо полного признания вины ФИО2, её виновность в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст.158 УК РФ, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами в их совокупности, а именно:

- показаниями потерпевшей Е. И.А., данными в судебном заседании, согласно которым 21.11.2020 она потеряла принадлежащую ей банковскую карту банка ПАО «ФК Открытие», к которой подключена услуга мобильный банк, привязанная к номеру её телефона «№». При этом последний раз расплачивалась указанной банковской картой 21.11.2020 в 14 часов 07 минут в кафе «Миша», после чего положила её в карман своей верхней одежды. Пропажу карты обнаружила на следующий день, при этом на номер её мобильного телефона поступали сообщения о списании денежных средств с банковской карты на общую сумму 8424 рубля 72 копейки. Подсудимая принесла ей извинения, возместила причиненный ущерб в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет;

- заявлением Е. И.А., зарегистрированным в КУСП № № от 24.11.2020, согласно которому 21.11.2020 ею утеряна банковская карта и неизвестным лицом произведены снятия денежных средств (т.1 л.д. 7);

- показаниями свидетеля И. Т.А. в суде о том, что она работает в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, на автобусной остановке «Овсище» г. Псков. В торговом павильоне установлен терминал для оплаты банковской картой. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, о том, что подсудимая использовала для оплаты чужую банковскую карту, не предполагала, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля А. Е.В. в судебном заседании о том, что она работает продавцом в магазине «Белочка» по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля Г. А.С. в судебном заседании о том, что она работает продавцом в магазине «Бизон» по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля В. Б.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 126-128), согласно которым она работает помощником фармацевта в аптеке «Фармия» по адресу: 

<

...>. В аптеке установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении аптеки отсутствует;

- показаниями свидетеля Д..А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 137-139), согласно которым она работает директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В магазине установлены 3 кассовые зоны с терминалами для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит;

- показаниями свидетеля О. И.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 158-160), согласно которым она работает директором магазина «FixPrice» по адресу: 

<

...>. В магазине установлены 3 кассовые зоны с терминалами для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля Ф. Ю.Ю., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 170-172), согласно которым она работает продавцом в магазине «Продукты F11», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля С. У.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 181-183), согласно которым он работает администратором в магазине «Лидер», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в его обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля А. М.П., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 203-205), согласно которым она работает продавцом-кассиром в магазине «Винный двор», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит;

- показаниями свидетеля С. Н.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 227-229), согласно которым она работает продавцом-кассиром в магазине «Маяк» ООО «Восторг 76» по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, при оплате в чеке магазина выводится - GK SVETOFOR;

- показаниями свидетеля В. О.С., которая в судебном заседании пояснила, что работает помощником фармацевта в аптеке «Фармия» по адресу 

<

...>. В аптеке установлен терминал для оплаты банковской картой. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении аптеки отсутствует;

- показаниями свидетеля И. И.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (Т.2 л.д. 28-30), согласно которым он работает администратором в магазине «Все по 150» по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в его обязанности не входит;

- показаниями свидетеля Р. О.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 42-44), согласно которым она осуществляет продажу цветов в магазине «Эдельвейс» по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с возможностью бесконтактной отплаты. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит;

- показаниями свидетеля Е. М.П., которая в судебном заседании пояснила, что работает продавцом в магазине «Продукты» ООО «Грета» по адресу 

<

...>. В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой. Проверка принадлежности банковских карт покупателям в ее обязанности не входит, видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует;

- показаниями свидетеля Г. О.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 74-76), согласно которым он работает начальником отдела правового и документационного обеспечения в ГППО «Псковпассажиравтотранс». В городских автобусах г. Пскова имеется возможность безналичной оплаты проезда с использованием переносных платежных терминалов. Проверка принадлежностей банковских карт не входит в обязанности кондукторов предприятия;

- показаниями свидетеля Г. М.Н., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (Т.1 л.д. 79-80), который пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного УМВД России по городу Пскову. В рамках служебной деятельности им осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения денежных средств с банковской карты ФИО4, в ходе которых была установлена причастность к совершению деяния ФИО2, было установлено местожительства последней и осуществлен выезд по её месту жительства. В ходе разговора ФИО2 призналась в совершенном преступлении и была доставлена в ОП №1 для дачи показаний;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у здания Бизнес-центра «Ольгинский» по улице Ольгинская набережная, д. 5А города Пскова, (т. 1 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена автобусная остановка «Площадь Ленина», зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 82-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 1 л.д. 92-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Белочка», расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 37, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 1 л.д. 107-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бизон» по адресу: 

<

...> у дома д. 43, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т.1 л.д. 119-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Фармия», расположенное по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 1 л.д. 132-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 1 л.д. 152-157);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Fix Price» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т.1 л.д. 162-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты F11» ООО «Грета», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т.1 л.д. 174-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Лидер», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 1 л.д. 197-202);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Винный Двор» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 1 л.д. 220-226);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т.1 л.д. 238-243);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2020 и фототаблицей к нему согласно которому осмотрено помещение аптеки «Фармия» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. № 2 л.д. 21-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Все по 150» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 2 л.д. 36-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение цветочного магазина «Эдельвейс», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 2 л.д. 57-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты» ООО «Грета», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка и наличие кассового оборудования с терминалом оплаты (т. 2 л.д. 67-73);

- протоколом осмотра скрин-копий из приложения ПАО «ФК Открытие», копии заявления о несогласии с операциями, указанные документы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 17-45, 46);

- протоколом осмотра документов ПАО «ФК Открытие», содержащих информацию о номере, дате и месте открытия банковской карты и счета, номере телефона, привязанном к банковской карте, держателе карты Е. И.А., выписки о денежных средствах, счет-выписки за период с 20.11.2020 по 22.11.2020, выписки из лицевого счета, указанные документы признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 61-66, 67-74, 75-76);

- протоколом выемки у свидетеля Д. Е.А. диска DVD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра диска DVD-R с видеозаписью с камеры наблюдения из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по у: 

<

...>, указанный диск признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 87-91, 92, 94);

- протоколом выемки у свидетеля Г. М.Н. диска DVD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина «Маяк» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра диска DVD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из помещения магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

...>, указанный диск признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 87-91, 92, 93);

- протоколом обыска от 26.11.2020, согласно которому по месту жительства ФИО2 были изъяты: комплект женского белья марки «MEIPA», комплект женского белья марки «Chuanhai Garment», упаковка жевательных пастилок «ФИО5 кидс», женская пижама марки «ДЯОНА Diao na», женская кофта марки «She"s», 4 кухонных полотенца, женская сумка марки «Leboilu» (т. 2 л.д. 113-117);

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2020, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска у ФИО2 предметы, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 120-131, 132, 133);

- протоколом выемки, согласно которому у подозреваемой ФИО2 изъята женская куртка бирюзового цвета, шапка бледно-розового цвета и брюки темно-синего цвета, указанные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 159-163, 164-166, 167, 168).

- ответом из ГППО «Псковпассажиравтотранс» о том, что предприятие обслуживает маршрут №1 «Снятная гора - Вокзал», официальное наименование остановки «Площадь Ленина», автобус ЛИАЗ-5293 с г.р.з. № следовал по расписанию с возможным отклонением от графика движения в связи с дорожными условиями (т.2 л.д. 78).

Все доказательства являются допустимыми, поскольку они добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям.

Исследовав вышеуказанные представленные доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимой в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета.

Иные исследованные доказательства суд признает не имеющими отношения к делу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей и свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для её оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО2, судом не установлено. Не установлено причин для совершения подсудимой самооговора в ходе следствия и судебного разбирательства.

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» вменен обоснованно. 

Так, потерпевшая являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО2 распорядилась находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей ФИО4 путем совершения операций по оплате приобретенного товара.

С учетом изложенного, суд считает вину ФИО2 полностью доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Подсудимая ФИО2 на учете в психоневрологической службе ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит (т.2 л.д. 205), на учете в наркологической службе ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит (т.2 л.д. 207), на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №1» не находилась (т.2 л.д. 209), поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства не вызывает у суда сомнений в её психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 впервые совершила умышленное преступление, относящееся в силу ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 202), в браке не состоит, по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 211), по месту жительства – удовлетворительно (т.2 л.д. 213),

Подсудимая виновной себя признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в судебном заседании заявила о раскаянии в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, добровольно возместила причиненный ущерб, принесла извинения потерпевшей, что суд признает обстоятельствами, смягчающими её наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, образ жизни, искреннее раскаяние в содеянном, выразившееся в возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением правил ч.1 ст.62 и ст. 73 УК РФ, то есть с назначением ей наказания условно с испытательным сроком и вменением обязанностей, полагая, что именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Назначение дополнительных наказаний ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения наказания подсудимой ниже низшего предела или определения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, не имеется. Также не усматривает суд оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, а именно: характер и размер наступивших последствий; добровольное возмещение ФИО2 причиненного ущерба, привлечение подсудимой к уголовной ответственности впервые, а также учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что данные обстоятельства свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, поэтому, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, приходит к выводу о необходимости изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

В ходе судебного разбирательства потерпевшей сделано заявление об отсутствии у нее материальных претензий к подсудимой и возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

С учетом изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, на преступление средней тяжести, преступление, в котором суд признает ФИО2 виновной, относится к категории преступлений средней тяжести, ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, примирилась с потерпевшей, которая материальных претензий к ней не имеет, от потерпевшей поступило заявление о возможности прекращения уголовного дела в связи с примирением с ней.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

При таких обстоятельствах суд считает возможным освободить ФИО2 от отбывания назначенного ей наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

В связи с чем избранная ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с п.5 ст.131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

Согласно частям 1 и 2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета, а также суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных переводчику и защитнику в случаях, предусмотренных ч.4 и ч.5 данной статьи. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

С учетом материального положения ФИО2, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, полагает возможным освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию в контролирующем органе один раз в месяц по графику, установленному инспекцией.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ, ст. 76 УК РФ ФИО2, от отбывания назначенного ей наказания освободить в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- скрин-копии из приложения ПАО «ФК Открытие» на 24 листах, копию заявления о несогласии с операциями, документы с информацией о дате, месте открытия банковской карты и счета, номере телефона, привязанном к банковской карте, документ с информацией о номере банковской карты №, данных держателя карты Е. И.А., выписку о движении денежных средств, счет-выписку за период с 20.11.2020 по 22.11.2020, выписку из лицевого счета № №, диск формата DVD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, диск формата DVD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из помещения магазина «Маяк» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 17-40, 41-43, 46, 61-66, 75-76, т. 2 л.д. 92, 93, 94), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего, по окончании срока хранения дела – уничтожить;

- комплект женского белья марки «MEIPA», комплект женского белья марки «Chuanhai Garment», упаковку жевательных пастилок «ФИО5 кидс», женская пижама марки «ДЯОНА Diao na», женскую кофту марки «She"s», 4 кухонных полотенца размером 30*60 см, женскую сумку марки «Leboilu», женскую куртку бирюзового цвета, шапку бледно-розового цвета, брюки темно-синего цвета, находящиеся у ФИО2 (Т.2 л.д. 132, 133, 167, 168) – оставить в ее распоряжении.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Ивановой М.Д. в ходе предварительного расследования в размере 6 800 рублей отнести на счёт средств федерального бюджета, освободив осужденную от их уплаты в полном объёме.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд Псковской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Артамонов Г.В.

Приговор в апелляционном порядке не обжалован. Вступил в законную силу.

Приговор в апелляционном порядке не обжалован. Вступил в законную силу.